
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 21 DE JANEIRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.540/19 

DE 18 DE JANEIRO DE 2.019 
 

CONSIDERANDO os termos do Convênio GSSP-ATP Nº 311/18 celebrado entre o Estado de São 

Paulo, através da Secretaria da Segurança Pública e o Município de Bastos, visando a implantação 

do Programa de Atividade Delegada, com emprego de Policiais Militares; 

     
R E S O L V E: 

      
Nomear e constituir, de conformidade com o disposto na Cláusula Quarta do Convênio GSSP-ATP 

nº 311/18, a Comissão Paritária de Controle e Fiscalização do Programa de Atividade Delegada no 

Município de Bastos, que será constituída pelos seguintes membros: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS 

   = PRESIDENTE:  - FRANCISCO CARLOS BINHARDI 
    - MEMBRO:   - MÁRCIO KOJI NOKAI 
 

  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 

      - TEN. CEL. PM MARCOS TADEU BOLDRIN DE SIQUEIRA 
     - MAJ PM MÁRIO SÉRGIO NONATO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.541/19 

DE 18 DE JANEIRO DE 2.019 
 
= Conceder à Servidora JOSIANE PAULA DE OLIVEIRA, 120 (cento e vinte) dias de Licença 

Maternidade, a partir de 07/01/2019. 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, a candidata EDNA MARIA DE MORAES PEREIRA – RG nº 17.235-117-0, aprovada em 

9º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Professor de Educação Básica I, 

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 18/01/2019. 

= Conceder às Servidoras abaixo, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 

mínimo, enquanto desempenharem suas funções de Faxineira junto à Secretaria Municipal de 

Saúde:  

= JOELMA APARECIDA MAGALHÃES DE FREITAS, a partir de 01/01/2019; 
= VALERIA APARECIDA FAGUNDES, a partir de 02/01/2019. 
 



2 
 

= Reduzir a jornada de trabalho da servidora DAIANE APARECIDA BOLOGNANI, para 06 (seis) 
horas ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência, nos termos da 
Lei nº 2868/18, sem prejuízo na sua remuneração, a partir de 21/01/2019, conforme requerimento 
nº 247/19. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.542/19 

DE 18 DE JANEIRO DE 2.019 
 
= Nomear os Srs. SÉRGIO SANTOS VICENTE, ADRIANO RIBEIRO e a Srta. MICHELE MAYUMI 

YAMASHIBA para, sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS que vierem a serem apresentadas à Prefeitura 

Municipal de Bastos, sob a modalidade de Convite de Preços, a partir de 2 de janeiro de 2.019, 

com mandato até 31 de dezembro de 2.019. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.543/19 

DE 21 DE JANEIRO DE 2.019 
 

= Designar a Servidora SANDRA REGINA GALDINO para responder pelo cargo em Comissão de 

Gerente de Atenção Especializada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/01/2019. 

= Remover o Servidor ALESSANDRO FABRICIO ANTONIO da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

02/01/2019. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora LUCIMARA MANGANELLI – RG nº 

41.831.903-0 e PIS/PASEP nº 20077278423, ocupante do cargo em Comissão de Assessor da 

Divisão de Educação Profissionalizante, a partir de 25/01/2019. 

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia, aos servidores abaixo delineados: 

= NIVALDO JOÃO GUIRADELLO – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018; 
= DAIANE APARECIDA BOLOGNANI – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018; 
= ALESSANDRO JOSE DOS SANTOS – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018; 
= JOÃO DO NASCIMENTO – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2012/2017; 
= JOSE RICARDO FERRARI – 30 (trinta) dias, ref. ao quinquênio de 2010/2015; 
= MARCELO MACIEL JANUARIO – 30 (trinta) dias, ref. ao quinquênio de 2012/2017; 
= ROSANE GERIS FREITAS – 30 (trinta) dias, ref. ao quinquênio de 2012/2017. 
 

================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


